
Prop. n. 1553/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 307 DEL 06/04/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: PROGRAMMA  DI  INTERVENTI  PER  LA  SICUREZZA  DELLA 
CIRCOLAZIONE CICLISTICA CITTADINA (ART. 7 DM 468 DEL 
27/12/2017).  "REALIZZAZIONE  DI  UNA  PISTA  CICLABILE 
NELL'AMBITO  URBANO  DI  ORISTANO,  PER  LA 
INTERCONNESSIONE  DELLA  RETE  DELLE  CICLOVIE  DELLA 
SARDEGNA" -  APPROVAZIONE VERBALE DI VALIDAZIONE E 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO - H11B19000810005 

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTA  la deliberazione del  Consiglio Comunale n.   11 del 22.02.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione  2022/2024 e relativi allegati – il DUP 2022/24;

VISTO il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale è stato affidato, all'Ing. Alberto 
Soddu, la direzione del Settore LL.PP. E Manutenzioni per anni tre;

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

RICHIAMATA  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  37  del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

15.03.2021.

VISTO il  Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee   guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

PREMESSO CHE:
• il Programma Regionale di Sviluppo 2014-2019 prevede l’istituzione della rete regionale 

dei sentieri e delle piste ciclabili;
• la deliberazione della Giunta regionale n. 22/1 del 7 maggio 2015 ha approvato il “Piano 

regionale  delle  infrastrutture”  che  contiene  al  suo  interno  l’intervento  denominato 
“Realizzazione rete regionale itinerari ciclabili”;

• con Decreto Ministeriale n. 468 del 27 dicembre 2017 sono state ripartite tra le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano le risorse finanziarie per lo sviluppo e la 
messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali, nella misura massima del 
50%  delle spese occorrenti per la progettazione e realizzazione degli  stessi, 
destinando la somma complessiva di € 242.524,05 alla Regione Sardegna;

• con  deliberazione  G.R.  n.  44/33  del  5  settembre  2018  la  Regione  prende  atto 
dell’assegnazione  delle  risorse  ministeriali,  pari  ad  €  242.524,05,  ed  al  contempo 
individua  e  propone  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  inserire  nel 
programma  di  interventi  per  la  sicurezza  della  circolazione  ciclistica  cittadina 
l’intervento per la “Realizzazione di una pista ciclabile nell’ambito urbano di Oristano 
per la interconnessione della rete delle Ciclovie della Sardegna”;

• la Giunta regionale, nella stessa deliberazione n. 44/33 del 5 settembre 2018, ha dato 
mandato  al  Direttore  Generale  dell’Assessorato  dei  Lavori  Pubblici  di  sottoscrivere 
apposita Convenzione per la disciplina delle reciproche attività relative allo svolgimento 
delle procedure attuative dei programmi finanziati nonché la disciplina delle modalità di 
erogazione  delle  risorse  statali,  secondo  lo  schema  allegato  al  citato  Decreto 
Ministeriale n. 468 del 27 dicembre 2017;

• con nota  prot.  U.0006582 dell’8  Ottobre  2018  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti  ha chiesto alla Regione Sardegna di  indicare un unico intervento tra le tre 
ipotesi di percorso presentate;

• la  Regione  Sardegna,  con  nota  prot.  n.  36914  del  24  ottobre  2018  ha  indicato  il  
“Percorso 1” a seguito della nota prot. n. 54897 del 10/10/2018 a firma del Sindaco del 
Comune  di  Oristano  con  la  quale  era  stata  individuata,  di  concerto  con  i  tecnici 
responsabili, la migliore soluzione progettuale denominata “percorso 1”;

• il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Autonoma della Sardegna 
hanno sottoscritto, in data 6 marzo 2019, la convenzione per il trasferimento dei fondi 
per la realizzazione di interventi per la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina;

• in data 21/06/2019 è stata firmata digitalmente la convenzione Rep. n. 16, registrata in 
pari data con prot. n. 20168 tra la RAS ed il Comune di Oristano;

CONSIDERATO CHE:
• a seguito degli opportuni approfondimenti tecnici del caso è stato redatto lo studio sulla 

fattibilità  del  tracciato  mediante  la  stesura  di  un  elaborato  tecnico  descrittivo  che 
ripercorre puntualmente tutti i tratti di strada interessati dal passaggio della nuova Pista 
Ciclabile;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 244 del 22/11/2019 è stata approvata la 
scheda progettuale predisposta dal Servizio Lavori Pubblici denominata 
“Realizzazione di  una  pista  ciclabile  nell’ambito  urbano  di  Oristano,  per  la 
interconnessione della Rete delle Ciclovie della Sardegna”, del costo complessivo pari 
ad € 493.048,10;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• con determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 352 del 10.04.2020 si è 
conferito  all'Ing.  Angelo  Coghe,  l'incarico  di  Progettazione  di  Fattibilità,  Tecnico  ed 
Economica, Definitiva-Esecutiva e Coordinamento Sicurezza in Fase di Progettazione per 
l'intervento in oggetto;

• con determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 340 del 08/04/2020 si è 
provveduto a nominare come Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Alberto Soddu, 
Funzionario a tempo indeterminato presso questo Ente;

• con deliberazione della  Giunta  comunale  n.  63  del  21.04.2020 è  stato  approvato  il 
Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica,  relativo  agli  interventi  di  cui  trattasi, 
redatto dall’ing. Angelo Coghe, dell’importo complessivo di € 493.048,10;

• con nota prot. n. 46804 del 10.08.2020, a seguito di ulteriori approfondimenti tecnici, il 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni ha provveduto a trasmettere, al 
Sindaco e Giunta Comunale la Relazione e Inquadramento generale in variante al PFTE 
approvato dalla Giunta Comunale, redatti dal progettista incaricato Ing. Angelo Coghe;

• tale variante, rispetto al progetto approvato, modifica l'ultimo tratto del tracciato della 
Pista  in  corrispondenza  delle  vie  Deledda,  Farina,  Cagliari  e  Tharros  (tratto  oltre 
l’incrocio con via Cagliari) a favore della via Satta e di viale Diaz;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 188 del 17.11.2020 sono stati approvati i 
nuovi elaborati del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo agli interventi di 
“Realizzazione  di  una  pista  ciclabile  nell’ambito  urbano  di  Oristano,  per  la 
interconnessione  della  Rete  delle  Ciclovie  della  Sardegna”  redatto  dall’ing.  Angelo 
Coghe, dell’importo complessivo di € 493.048,10; 

• la RAS - Assessorato ai Lavori Pubblici, a seguito dell'attività istruttoria sulla verifica di 
coerenza dell'intervento, ai sensi dell'Art. 9 - Variazioni prevista nella Convenzione RAS - 
Comune sul progetto succitato, ha evidenziato alcune Osservazioni e Prescrizioni a cui è 
stato necessario ottemperare;

• con nota prot. n. 2923/2022 sono stati trasmessi, all'Assessorato ai Lavori Pubblici, gli 
elaborati  del  PFTE  aggiornati  alle  prescrizioni  di  cui  all'istruttoria  succitata,  a 
conclusione delle indicazioni ricevute durante l'ultimo incontro del 22/12/2021 avvenuto 
presso gli Uffici dell'Assessorato ai Lavori Pubblici;

• la RAS - Assessorato ai Lavori Pubblici, con nota prot. gen. n. 5236 del 26.01.2022, ha 
espresso  parere  favorevole  condizionato  all'osservanza  della  prescrizione  espressa 
nell'Allegato A della medesima nota;

VISTA la  Delibera G.C. n. 38  del  15.03.2022 con la  quale si  è provveduto ad approvare il 
progetto di  fattibilità tecnico-economia dei  lavori  “Programma di  interventi  per la sicurezza 
della circolazione ciclistica cittadina (art. 7 D.M. 468 DEL 27.12.2017) Realizzazione di una pista 
ciclabile nell’ambito urbano di Oristano, per la interconnessione della Rete delle Ciclovie della 
Sardegna”,  redatto  dall’ing.  Angelo  Coghe  ottemperando  alle  osservazioni  e  prescrizioni 
richieste dall'Assessorato Regionale;

VISTO il  progetto  definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  “Programma  di  interventi  per  la 
sicurezza  della  circolazione  ciclistica  cittadina  (art.  7  D.M.  468  DEL  27.12.2017) 
Realizzazione  di  una  pista  ciclabile  nell’ambito  urbano  di  Oristano,  per  la 
interconnessione  della  Rete  delle  Ciclovie della  Sardegna”redatto  dall’ing.  Angelo 
Coghe,  dell’importo complessivo di € 493.048,10 di cui:

QUADRO ECONOMICO

A.1 Lavori € 362.074,42

A.2 Oneri per la sicurezza € 7.385,41

IMPORTO TOTALE LAVORI € 369.459,83

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Progettazione e Coordinamento sicurezza (Inarcassa compresa) € 22.520,00

B.2 Direzione lavori, Supporto D.L., sicurezza (IVA compresa) € 17.465,01

B.3 Funzioni tecniche – art 113 D.lgs 50/2016 € 7.389,20

B.4 Fondo accordi bonari € 11.083,79

B.5 Rilievi (IVA compresa) € 4.000,00

B.6 Spese per pubblicita € 1.000,00

B.7 Contributo ANAC € 225,00

B.8 Imprevisti € 14.162,58

IMPORTO TOTALE € 77.845,58

C IVA

Importo IVA sui lavori ed oneri (10%) € 36.945,98

Importo IVA sulla progettazione ed oneri (22%) € 4.954,40

Importo IVA sulla Direzione Lavori, coord. Sic. In esec ed oneri 
(22%)

€ 3.842,30

TOTALE IVA € 45.742,69

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A+B+C € 493.048,10

Costituito dai seguenti elaborati:

1. Elab. 1 - Relazione Tecnica E Documentazione Fotografica
2. Elab. 2 - Elenco Prezzi
3. Elab. 3 - Analisi Prezzi
4. Elab. 4 - Computo Metrico Estimativo
5. Elab. 5 - Quadro Economico
6. Elab. 6 - Capitolato Speciale D’appalto
7. Elab. 7 - Schema Di Contratto
8. Elab. 8 - Cronoprogramma
9. Elab. 9 - Piano Di Sicurezza E Coordinamento
10. Elab. 10 - Fascicolo Dell’opera
11. Elab. 11 - Piano Di Manutenzione Dell’opera
12. Elab. 12 - Disciplinare Tecnico
13. Tav. 01 - Inquadramento Generale
14. Tav. 02 - Stato Attuale - Planimetrie
15. Tav. 03 - Stato Di Progetto - Planimetrie
16. Tav. 04 - Stato Attuale - Sezioni
17. Tav. 05 - Stato Di Progetto - Sezioni
18. Tav. 06 - Particolari Costruttivi

PRESO ATTO che detto  progetto è stato redatto in  coerenza e nel  rispetto degli  obiettivi  
programmatori dell’Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all’art. 23, comma 7 
ed 8 – D. Lgs. n. 50/2016, con verifica fatta in contraddittorio con il progettista art. 26 c. 8 del 
citato D. Lgs, dalla quale non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di detta 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

progettazione, come da verbale di verifica datato 28/03/2022;

VISTO il Verbale di Validazione, datato 06.04.2022,  con il quale si esprime parere favorevole 
alla  validazione  del  progetto  definitivo-esecutivo  in  argomento  in  rapporto  alla  tipologia, 
categoria, entità e importanza dell’intervento, rilasciato dallo scrivente Ing. Alberto Soddu in 
qualità di RUP;

RITENUTO  pertanto  di  poter  approvare  il  progetto  definitivo-esecutivo  dell’importo 
complessivo di  €  493.048,10 dando atto  che lo stesso trova copertura finanziaria  sul  Cap. 
8040: per € 246.524,05 mediante finanziamento del Ministero (D.M. n. 468 del 27.12.2017) ed 
€ 246.524,05 mediante risorse comunali;

RITENUTA  regolare tutta la documentazione e pertanto di provvedere in merito;

DETERMINA

• Di dare atto che quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

• Di  ritenere  valido  in  rapporto  alla  tipologia,  categoria,  entità  e  importanza 
dell'intervento  il   progetto  definitivo-esecutivo  relativo  ai  lavori  “Programma  di 
interventi per la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina (art. 7 D.M. 
468 DEL 27.12.2017) Realizzazione di una pista ciclabile nell’ambito urbano di 
Oristano, per la interconnessione della Rete delle Ciclovie della Sardegna”, 
sulla  base  delle  verifiche  tecniche  effettuate  ai  sensi  dell'articolo  26  della  D.Lgs. 
50/2016 (ex art. 112 del D.Lgs. 163/2006), risultanti dal Verbale di verifica del progetto 
rilasciato dallo scrivente in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

• Di approvare il progetto definitivo-esecutivo  dei lavori di cui trattasi,  redatto dall’ing. 
Angelo Coghe,  dell’importo complessivo di € 493.048,10 di cui:

QUADRO ECONOMICO

A.1 Lavori € 362.074,42

A.2 Oneri per la sicurezza € 7.385,41

IMPORTO TOTALE LAVORI € 369.459,83

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Progettazione e Coordinamento sicurezza (Inarcassa compresa) € 22.520,00

B.2 Direzione lavori, Supporto D.L., sicurezza (IVA compresa) € 17.465,01

B.3 Funzioni tecniche – art 113 D.lgs 50/2016 € 7.389,20

B.4 Fondo accordi bonari € 11.083,79

B.5 Rilievi (IVA compresa) € 4.000,00

B.6 Spese per pubblicita € 1.000,00

B.7 Contributo ANAC € 225,00

B.8 Imprevisti € 14.162,58

IMPORTO TOTALE € 77.845,58

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

C IVA

Importo IVA sui lavori ed oneri (10%) € 36.945,98

Importo IVA sulla progettazione ed oneri (22%) € 4.954,40

Importo IVA sulla Direzione Lavori, coord. Sic. In esec ed oneri 
(22%)

€ 3.842,30

TOTALE IVA € 45.742,69

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A+B+C € 493.048,10

Costituito dai seguenti elaborati:

1. Elab. 1 - Relazione Tecnica E Documentazione Fotografica
2. Elab. 2 - Elenco Prezzi
3. Elab. 3 - Analisi Prezzi
4. Elab. 4 - Computo Metrico Estimativo
5. Elab. 5 - Quadro Economico
6. Elab. 6 - Capitolato Speciale D’appalto
7. Elab. 7 - Schema Di Contratto
8. Elab. 8 - Cronoprogramma
9. Elab. 9 - Piano Di Sicurezza E Coordinamento
10. Elab. 10 - Fascicolo Dell’opera
11. Elab. 11 - Piano Di Manutenzione Dell’opera
12. Elab. 12 - Disciplinare Tecnico
13. Tav. 01 - Inquadramento Generale
14. Tav. 02 - Stato Attuale - Planimetrie
15. Tav. 03 - Stato Di Progetto - Planimetrie
16. Tav. 04 - Stato Attuale - Sezioni
17. Tav. 05 - Stato Di Progetto - Sezioni
18. Tav. 06 - Particolari Costruttivi

• Di dare atto che l’intervento di cui trattasi, dell’importo complessivo di  € 493.048,10, 
trova copertura finanziaria sul Cap. 8040: per € 246.524,05 mediante finanziamento del 
Ministero (D.M. n. 468 del 27.12.2017) ed € 246.524,05 mediante risorse comunali;

• Di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 5 2 202 2022 8040 € 
493.048,1

0

2.02.01.09.0
03

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

L'Istruttore
Milena Cauli

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


